
J к
» mw

чГ <(

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМ ИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Г. Москва №

О Программе информационного взаимодействия профсоюзных 
организаций Общероссийской общественной организации 
Профессиональный союз работников агропромышленного 

комплекса Российской Федерации

Во исполнение постановления Генерального Совета ФНПР от 24.11.2021 года 
№10-5 «Об информационной политике и цифровизации работы профсоюзов»,

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу информационного взаимодействия профсоюзных 
организаций Общероссийской общественной организации Профессиональный союз 
работников агропромышленного комплекса Российской Федерации (постановление 
ЦК Профсоюза от 24.05.2017 г. №3) в новой редакции (прилагается).

2. Президиуму Профсоюза ежегодно рассматривать ходвыполнения
Программы информационного взаимодействия профсоюзных организаций
Профсоюза, внедрения элементов цифровизации в профсоюзную деятельность, 
анализировать эффективность информационной политики структурных организаций 
Профсоюза.

3. Республиканским, краевым областным, Московской Санкт-
Петербургской городским организациям. Межрегиональной организации

? и

Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза:
- во исполнение решений VII Съезда Профсоюза и в соответствии с новой 

редакцией Программы информационного взаимодействия профсоюзных
организаций Профсоюза усилить внимание
цифровизации профсоюзной деятельности

к
как

информационной работе и
инструментам повышения

эффективности профсоюзных действий и обеспечения единства профсоюзных 
рядов;



2

- внести необходимые изменения в программы развития информационной 
работы, утвердить планы мероприятий по их реализации;

- усилить работу по методическому обеспечению, обучению кадров для 
реализации процесса цифровизации профсоюзной деятельности;

- проинформировать ЦК Профсоюза о проведенной работе в срок
до 15 декабря 2022 года.

4. Постоянной комиссии Центрального комитета Профсоюза по
информационной работе регулярно рассматривать и обобщать положительный опыт 
информационной работы структурных организаций Профсоюза, заслушивать 
председателей территориальных организаций, не выполняющих в полном объеме
положения Программы информационного взаимодействия профсоюзных
организаций Профсоюза.

5. Молодежному совету Профсоюза, молодежным советам (комиссиям)
структурных организаций Профсоюза продолжить агитационную,

ипропагандистскую информационную работу о деятельности Профсоюза,
общероссийских акциях и кампаниях солидарности.

6. Отделу информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.):
- проводить работу по обучению ответственных за информационную работу

современным информационно-коммуникационным технологиям активнымс
применением системы видеоконференцсвязи;

- продолжить практику мониторинга состояния информационной работы и 
цифровизации деятельности профсоюзных организаций;

- подготовить предложения по созданию электронного реестра структурных 
организаций Профсоюза, баз данных, внедрению в работу других цифровых 
решений;

регулярно
деятельности

освещать 
цифровизации

положительную 
структурных

практику информационной
организаций Профсоюзаи в

информационно-аналитическом вестнике «АгроПрофКурьер».
7. Признать утратившим силу постановление Центрального комитета

Профсоюза от 24.05.2017 г. №3 «Об информационном взаимодействии
профсоюзных организаций Общероссийской общественной организации
Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса Российской 
Федерации».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления 
заместителя Председателя Профсоюза Юрову Г.М. 

возложить на

дИ pliwugy

Профсо»’ 
I паботнкиов I 
Sk АПК РФ Ш



Приложение 
к постановлению ЦК Профсоюза
№ 'Г от

ПРОГРАММА 
информационного взаимодействия профсоюзных организаций 

Общероссийской общественной организации Профессиональный союз 
работников агропромышленного комплекса Российской Федерации

Программа 
организаций

информационного 
Общероссийской

взаимодействия 
общественной

профсоюзных

Профессиональный союз работников агропромышленного
организации 

комплекса
Российской Федерации (далее - Программа) разработана в соответствии с
Федеральным законом от 27.12.1991 г. №2124-1 «О средствах массовой
информации», Федеральным законом от 27.07.2006 г. №149 «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации».
другими федеральными законами. нормативными правовыми актами
Российской Федерации, содержащими нормы, регулирующие отношения в 
сфере информации и печати. Уставом Профсоюза работников АПК РФ, на 
основании решений VI и VII съездов Профсоюза и выборных коллегиальных 
органов Профсоюза.

Реализация Программы способствует организационному укреплению и 
консолидации профсоюзных рядов, мотивации профсоюзного членства, 
развитию профсоюзного движения, формированию положительного имиджа 
Профсоюза как объединения, эффективно защищающего социально
трудовые права и интересы работников агропромышленного комплекса.

Программа направлена на развитие единой информационной системы
Профсоюза, обеспечивает координацию деятельности профсоюзных
организаций в информационной сфере, устанавливает единые подходы к
практическому 
Профсоюзе.

осуществлению информационного взаимодействия в

Основными задачами Программы являются:
обеспечение права членов Профсоюза, работников

агропромышленного комплекса на получение регулярной информации о 
конкретной деятельности профсоюзных организаций. Центрального комитета 
Профсоюза, ФНПР по защите их социально-трудовых прав и законных 
интересов;

развитие устойчивого оперативного информационногои
взаимодействия в Профсоюзе;



2

совершенствование сложившейся практики информационной работы 
Центрального комитета и структурных организаций Профсоюза;

развитие собственных информационных ресурсов, позволяющих
оперативно распространять информацию деятельности выборныхо
профсоюзных органов, расширение представительства Профсоюза и его 
структурных организаций в сети Интернет;

сукрепление информационного взаимодействия
ведомственными, многотиражными. корпоративными
средствами 
организаций;

массовой информации. пресс-службами

федеральными, 
электронными 

партнерских

внедрение практику профсоюзной работы современныхв

5

информационно-коммуникационных технологий цифровых решений.и
укрепление материально-технической, кадровой базы;

изучение и обобщение опыта работы профсоюзных организаций, 
распространение передового опыта.

Реализация Программы базируется на взаимодействии Центрального
комитета Профсоюза, территориальных. первичных профсоюзных
организаций и строится на основе своевременности, достоверности и 
регулярности.

Центральный комитет Профсоюза:
определяет информационную политику Профсоюза;
утверждает Программу информационного взаимодействия

профсоюзных организаций Общероссийской общественной организации
Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса
Российской Федерации и регулярно анализирует ход ее выполнения;

координирует методическую и практическую помощь в реализации 
информационной работы структурными организациями Профсоюза;

оперативно информирует территориальные профсоюзные организации 
об актуальных событиях в профсоюзной деятельности и социально-трудовой 
сфере, общероссийских акциях, кампаниях солидарности и других знаковых 
мероприятиях;

создает постоянную комиссию по информационной работе,
информационное подразделение;

проводит ежегодный мониторинг и формирует базу информационных 
ресурсов Профсоюза;

организует работу и оперативно обновляет сайт Профсоюза,
использует новые формы распространения информации, включая социальные 
сети и другие площадки в сети Интернет;



3

выпускает информационно-аналитический вестник Профсоюза
«АгроПрофКурьер»;

взаимодействует с информационными подразделениями ФНПР, ВКП, 
органов государственной власти и объединений работодателей;

организует работу по привлечению молодых профсоюзных активистов 
к созданию и распространению информации о деятельности Профсоюза, 
общероссийских акциях и кампаниях солидарности;

распространяет информацию о событиях, требующих освещения, через 
профсоюзные, федеральные, ведомственные, многотиражные, электронные 
средства массовой информации;

анализирует работу по организации подписки на профсоюзные 
периодические издания в структурных организациях Профсоюза;

обеспечивает информационное взаимодействие между первичными 
профсоюзными организациями родственных компаний и отраслей АПК;

внедряет современные информационно-коммуникационные технологии
цифровые решения ви деятельность Профсоюза (электронный

документооборот, электронные базы данных, электронный реестр
структурных организаций, видеоконференцсвязь, электронные сервисы 
приложения, система обратной связи с членами Профсоюза);

и

организует электронные каналы обмена информацией для
профсоюзных работников и активистов, ответственных за информационную 
работу;

выпускает информационные, методические, консультационные
материалы по основным направлениям деятельности Профсоюза,
информационные и агитационные материалы, имиджевую продукцию, 
видео-, аудиоматериалы;

организует обучение и повышение квалификации ответственных за 
информационную работу;

проводит конкурсы, направленные на активизацию информационной 
работы в профсоюзных организациях;

изучает. обобщает распространяет положительный опыти
информационной работы структурных организаций Профсоюза.

Комитеты республиканских, краевых, областных. Московской и 
Санкт-Петербургско й городских организаций, Межрегиональной
организации Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза:

разрабатывают программы развития информационной работы, планы 
мероприятий по их реализации;



4

рассматривают ежегодно вопросы состояния информационной работы 
в городских, районных, первичных организациях, определяют меры по ее 
совершенствованию;

создают комиссии по информационной работе, назначают
ответственных за информационную работу;

определяют финансирование информационной работы в размере не 
менее 5% от бюджета структурной организации Профсоюза;

проводят ежегодный мониторинг информационных ресурсов
структурных профсоюзных организаций;

добиваются включения в региональные отраслевые соглашения
обязательств сторон социального партнерства об информационном
сотрудничестве, размещении на информационных ресурсах социальных 
партнеров профсоюзных материалов, взаимодействуют с информационными 
подразделениями территориальных объединений организаций профсоюзов;

ежемесячно обновляют раздел территориальной организации на сайте 
Центрального комитета Профсоюза;

создают страницы в социальных сетях при численности свыше 1000 
членов Профсоюза, сайт - при численности свыше 5000 членов Профсоюза, 
развивают и регулярно обновляют их;

распространяют информацию о проводимой работе, деятельности
Профсоюза и его структурных организаций 
информации, на площадках в сети Интернет;

в средствах массовой

выпускают собственные печатные издания, информационные и
агитационные материалы, имиджевую продукцию, видео-, аудиоматериалы, 
направляют их в Центральный комитет Профсоюза;

обобщают и регулярно направляют информацию о важных событиях в 
профсоюзной работе, поступающую от Центрального комитета Профсоюза, 
территориальных объединений организаций профсоюзов, в городские, 
районные, первичные профсоюзные организации;

внедряют
технологии

современные 
цифровые решения

информационно-коммуникационные
деятельность (электронный

документооборот, электронные базы данных. видеоконференцсвязь.
и в

электронные сервисы и приложения, система обратной связи для членов 
Профсоюза);

организуют электронные каналы обмена информацией для
профсоюзных работников и активистов, ответственных за информационную 
работу;

организуют подписку на профсоюзные периодические издания:
информационно-аналитический вестник Профсоюза «АгроПрофКурьер»,



5

центральную профсоюзную газету «Солидарность»,
журнал», периодические издания территориальных

«Профсоюзный 
объединений

организаций профсоюзов;
оказывают помощь структурным организациям Профсоюза в

реализации программы развития информационной работы;
контролируют наличие во всех первичных профсоюзных организациях

профсоюзных стендов (профсоюзных уголков) 
обновления;

регулярность ихи

разрабатывают информационные, методические, консультационные 
материалы по основным направлениям деятельности Профсоюза;

организуют смотры-конкурсы информационной работы;
проводят обучение ответственных за информационную работу и 

профсоюзных активистов;
активно 

мероприятиях;
используют профсоюзную атрибутику на различных

несут ответственность за организацию информационной работы в 
профсоюзных организациях.

Профсоюзные комитеты первичных профсоюзных организаций:
регулярно информируют членов Профсоюза, работников организаций о 

деятельности профсоюзного комитета. Профсоюза и его структурных 
организаций по защите и представительству социально-трудовых прав 
работников АПК;

назначают ответственного за информационную работу (в
малочисленных организациях, объединяющих до 15 членов Профсоюза, 
информационную работу ведет председатель первичной профсоюзной 
организации);

создают и развивают страницы в социальных сетях;
используют для информирования членов Профсоюза электронные 

каналы связи, создают группы в мессенджерах, организуют электронную 
рассылку;

обеспечивают электронный документооборот, ведут электронный учет 
членов Профсоюза, внедряют цифровые решения в деятельность;

обеспечивают наличие и регулярное обновление профсоюзного стенда 
(уголка) с использованием информации, поступающей от вышестоящих 
профсоюзных организаций, материалов средств массовой информации;

организуют раздел деятельности первичной профсоюзнойо
организации на корпоративном сайте, в периодическом издании компании;



6

регулярно направляют материалы о своей работе в вышестоящую 
профсоюзную организацию, оперативно информируют о конфликтных 
ситуациях в организации;

организуют работу по привлечению профсоюзных активистов 
информационной деятельности;

к

организуют подписку на информационно-аналитический вестник
Профсоюза «АгроПрофКурьер», газету «Солидарность» в количестве не 
менее одного экземпляра;

выпускают информационные и агитационные материалы, имиджевую 
продукцию, видео-, аудиоматериалы.


